
 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO 

 
 

Nº 527 – JULHO/2022 
Portaria Nº 27/2022 

(CT/UFPI) 
 
 
 
 
 

Teresina, 13 de Julho de 
2022 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

  

PORTARIA Nº 27/CT-UFPI, DE 13 DE JULHO DE 2022 
 

Constitui a Comissão Setorial de Biossegurança do Centro 
de Tecnologia. 
 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas 

atribuições e, considerando o que estabelece o protocolo de Biossegurança do CGC da UFPI; 

RESOLVE: 

               Constituir Comissão Setorial de Biossegurança, da forma como segue, com mandato de dois anos a partir 

da data de publicação: 

I – REPRESENTANTE DA DIRETORIA 

Diretor – Marcos Antonio Tavares Lira (Presidente) 

II – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

Curso de Engenharia Elétrica - Filipe Bispo Lima (Membro) 

Curso de Engenharia de Produção - Herlandio Andrade Silva (Membro) 

II – REPRESENTANTES DISCENTES 

Christofer Emanuel da Silva Santos (Membro) 

Miguel Leocádio de Sousa Neto (Membro) 

IV - REPRESENTANTES DOCENTES 

Curso de Engenharia de Produção - Francisco de Tarso Ribeiro Caselli (Membro) 

Curso de Engenharia Civil - Jean Prost Moscardi (Membro) 

Curso de Engenharia Elétrica - Jose Maria Pires de Menezes Junior (Membro) 

Curso de Engenharia Mecânica - Marcos Guilherme Carvalho Braulio Barbosa (Membro) 

Curso de Arquitetura e Urbanismo - Maria Betânia Guerra Negreiros Furtado (Membro) 

Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura - Péricles Luiz Picanço Junior (Membro) 

Curso de Engenharia de Materiais -  Rafaela Luiz Pereira Santos (Membro) 

PPG em Ciência e Engenharia de Materiais - Fernanda Roberta Marciano (Membro) 

PPG em Engenharia Elétrica - Hermes Manoel Galvão Castelo Branco (Membro) 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

Marcos Antonio Tavares Lira 
Diretor do Centro de Tecnologia - UFPI 


